*

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1243 О порядке введения в действие Закона Российской
Федерации «Об авторском праве и смежных правах»

Верховный Совет Российской Федерации постановляет:
1. Ввести в действие Закон Российской Федерации «Об авторском

праве и смежных правах» со дня его опубликования.
2. Закон Российской Федерации «Об авторском праве и смежных

правах» применяется к отношениям по созданию, а такж е по исполь
зованию объектов авторского права и смежных прав, возникающим
после введения в действие указанного Закона.

3. Сроки охраны прав, предусмотренные статьями 27 и 43 указан
ного Закона, применяются во всех случаях, когда 50-летний срок дей
ствия авторского права или смежных прав не истек к 1 января
1993 года.

4. Авторское право юридических лиц, возникшее до введения в
действие указанного Закона, прекращается по истечении 50 лет с мо
мента правомерного обнародования произведения или создания про
изведения, если оно не было обнародовано.

5. Радио- и телепередачи (передачи в эфир), в отношении которых
не истек 50-летний срок с момента правомерного обнародования или

создания, если они не были обнародованы, с даты введения в дейст
вие указанного Закона охраняются в течение оставшегося срока как
объекты смежных прав.

6. Впредь до принятия соответствующих правовых актов Россий
ской Федерации и приведения законодательства Российской Федера
ции в соответствие с Законом Российской Федерации «Об авторском
праве и смежных правах» законодательство Российской Федерации и
бывшего Союза ССР применяется постольку, поскольку оно не про
тиворечит указанному Закону.

7. Установить, что указы Президента Российской Федерации в
соответствии со статьей 1218 Конституции Российской Федерации
применяются в части, не противоречащей указанному Закону.

8. Правительству Российской Федерации до 1 ноября 1993 года:
привести в соответствие с указанным Законом решения Прави

тельства Российской Федерации;
обеспечить пересмотр и отмену министерствами и ведомствами

Российской Федерации их нормативных актов, в том числе инструк
ций, противоречащих указанному Закону.

9. Комиссии Совета Национальностей Верховного Совета Россий
ской Федерации по культурному и природному наследию народов
Российской Федерации, Комитету Верховного Совета Российской Фе
дерации по науке и народному образованию с участием Комитета
Верховного Совета Российской Федерации по судебной реформе и
текущему законодательству и Комиссии Совета Республики Верхов
ного Совета Российской Федерации по культуре:

до 1 сентября 1993 года разработать и внести в установленном
порядке на рассмотрение Верховного Совета Российской Федерации
проекты законов Российской Федерации о внесении изменений и до
полнений в законодательные акты, связанные с вопросами охраны
объектов авторского и смежных прав;

до 1 мая 1994 года обобщить и проанализировать практику при
менения указанного Закона и о результатах доложить Верховному
Совету Российской Федерации.

10. Признать не действующим на территории Российской Федера
ции со дня введения в действие указанного Закона раздел IV Основ
гражданского законодательства Союза ССР и республик, принятых
Верховным Советом СССР 31 мая 1991 года.

Председатель Верховного Совета Российской Федерации Р. И. ХАСБУЛАТОВ.

Москва, Дом Советов России.
9 июля 1993 года.

№ 5352—1